
Besluit van 
 
tot wijziging van het Besluit emissie-eisen stookinstallaties milieubeheer A, het 
Besluit verbranden afvalstoffen en het Besluit emissie -eisen middelgrote 
stookinstallaties milieubeheer (reparaties) 
 
 

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van   , nr.   , Directie 
Bestuurlijke en Juridische Zaken; 
 
Gelet op richtlijn nr. 2001/80/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 23 oktober 2001 inzake de beperking van de 
emissies van bepaalde verontreinigende stoffen in de lucht door grote 
stookinstallaties (PbEG L 309), richtlijn nr. 2000/76/EG van het Europees 
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 4 december 2000 
betreffende de verbranding van afval (PbEG L 332) en artikel 8.40 van de 
Wet milieubeheer; 
 
De Raad van State gehoord (advies van (datum, nr.)); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van (datum, nr.), Directie Bestuurlijke 
en Juridische Zaken; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
Artikel I 
 
Het Besluit emissie -eisen stookinstallaties milieubeheer A wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A 
 
Aan artikel 1, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel ff door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, 
luidende: 
gg. accreditatie -instantie: nationale accreditatie-instantie  als bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees 
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 9 juli 2008 tot vaststelling 
van de eisen inzake accreditatie en markttoezicht betreffende het 
verhandelen van producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 
339/93 (PbEU L 218). 
 
B 
 
In artikel 17, vijfde lid, wordt na “brandstoffen” ingevoegd: met een 
thermisch vermogen van 50 megawatt of meer. 
 
C 
 
Artikel 25a wordt als volgt gewijzigd:  
1. In het vierde lid wordt de zinsnede “een instelling die door de Raad voor 
Accreditatie is geaccrediteerd” vervangen door: een instantie die door een 
accreditatie-instantie is geaccrediteerd. 



2 
 

2. Het zesde lid komt te luiden: 
6. Met een certificaat als bedoeld in het vierde lid, wordt gelijkgesteld een 
certificaat afgegeven door een daartoe bevoegd verklaarde 
certificeringinstelling in een andere lidstaat van de Europese Unie dan wel in 
een staat, niet zijnde een lidstaat van de Europese Unie, die partij is bij een 
daartoe strekkend of mede daartoe strekkend verdrag dat Nederland bindt, 
welk certificaat is afgegeven op basis van onderzoekingen of documenten 
die een beschermingsniveau bieden dat ten minste gelijkwaardig is aan het 
niveau dat met de nationale onderzoekingen of normdocumenten wordt 
gewaarborgd. 
 
D 
 
Artikel 30b wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het vijfde lid komt te luiden: 
5. Het uitvoeren van afzonderlijke metingen, parallelmetingen en 
referentiemetingen geschiedt door een instantie die voor deze verrichtingen 
geaccrediteerd is door een accreditatie -instantie. 
2. In het zesde lid vervalt “en vijfde lid, onder b,”. 
 
E 
 
Artikel 37 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid, onderdeel b, vervalt “50 megawatt of meer, maar”. 
2. In het tweede lid, onderdeel a, vervalt “50 megawatt of meer, maar”. 
 
F 
 
In artikel 39, tweede lid, aanhef, vervalt “50 megawatt of meer, maar”. 
 
G 
 
In artikel 43, derde lid, aanhef, vervalt “50 megawatt of meer, maar”. 
 
Artikel II 
 
Het Besluit verbranden afvalstoffen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Aan artikel 1, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel n door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, 
luidende: 
o. accreditatie-instantie : nationale accreditatie -instantie als bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, van verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees 
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 9 juli 2008 tot vaststelling 
van de eisen inzake accreditatie en markttoezicht betreffende het 
verhandelen van producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 
339/93 (PbEU L 218). 
 



3 
 

B 
 
De bijlage wordt als volgt gewijzigd: 
1. In de A-tabellen, onderdeel “Stikstofoxiden”, komt de rij na 
“verbrandingsinstallaties met een vermogen < 20 MWth en een energetisch 
rendement = 40%” te luiden: 
 
200 mg/m3 130 mg/m3 400 mg/m3 200 mg/m3 
 
2. In voorschrift 2.7, vierde lid, wordt “rechtspersoon” vervangen door: 
geaccrediteerde instantie. 
3. Voorschrift 2.8, derde lid, komt te luiden 
3. Het uitvoeren van de periodieke metingen en de parallelmetingen 
geschiedt door een instantie die voor deze verrichtingen geaccrediteerd is 
door een accreditatie -instantie. 
4. In voorschrift 2.8, vierde lid, vervalt “of derde”. 
5. In voorschrift 2.8, vijfde lid, vervalt “en derde”. 
 
ARTIKEL III 
 
Het Besluit emissie -eisen middelgrote stookinstallaties milieubeheer wordt 
als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 1.1 wordt in de alfabetische rangschikking ingevoegd: 
accreditatie-instantie: nationale accreditatie -instantie als bedoeld in artikel 
4, eerste lid, van verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees 
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 9 juli 2008 tot vaststelling 
van de eisen inzake accreditatie en marktoezicht betreffende het 
verhandelen van producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 
339/93 (PbEU L 218);. 
 
B 
 
In artikel 1.3, tweede lid, wordt na “emissiegrenswaarden” ingevoegd: en 
meetmethoden. 
 
C 
 
In artikel 2.1.1, eerste lid, onder a, wordt na “per Nm3” ingevoegd: , voor 
zover de brandstof in vaste vorm wordt verstookt, en 120 milligram per 
Nm3, voor zover de brandstof in vloeibare vorm wordt verstookt. 
 
D 
 
In artikel 2.1.3, onder a, vervalt de zinsnede “en betrokken op de warmte-
inhoud van de toegevoerde brandstof”. 
 
E 
 
Artikel 2.2.1 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het tweede lid vervalt. 
2. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot tweede en derde lid. 
3. In het tweede lid (nieuw) vervalt “of tweede”. 



4 
 

4. In het derde lid (nieuw) vervalt “of tweede”. 
 
F 
 
Artikel 3.1.4 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het vierde lid wordt de zinsnede “een bedrijf dat met het oog op het 
verrichten van die metingen is geaccrediteerd door de Raad voor 
Accreditatie” vervangen door: een instantie die is geaccrediteerd door een 
accreditatie-instantie. 
2. Het vijfde en zesde lid komen te luiden: 
5. In afwijking van het vierde lid, mag een afzonderlijke meting ook worden 
uitgevoerd door een persoon die beschikt over een geldig certificaat dat is 
afgegeven door een instantie die is geaccrediteerd door een accreditatie -
instantie teneinde uitvoering te kunnen geven aan de «Beoordelingrichtlijn 
voor het uitvoeren van onderhoud en inspecties aan stookinstallaties, Scope 
6» van de Stichting Certificatie Inspectie  en Onderhoud Stookinstallaties, 
mits hij die meting uitvoert overeenkomstig Scope 6, of door een persoon 
die beschikt over een bewijs dat aangeeft dat aan met die 
beoordelingrichtlijn, Scope 6, vergelijkbare eisen wordt voldaan, mits hij de 
meting uitvoert overeenkomstig die vergelijkbare eisen. 
6. Op een certificaat als bedoeld in het vijfde lid is artikel 4.1, vijfde lid, van 
toepassing. 
 
G 
 
In artikel 3.3.3, tweede lid, wordt de zinsnede “zwaveldioxide of totaal stof” 
vervangen door “stikstofoxiden, zwaveldioxide, onverbrande 
koolwaterstoffen of totaal stof” en wordt “een 
rookgasontzwavelingsinstallatie” vervangen door: nageschakelde 
apparatuur die is bedoeld voor het verminderen van de emissie van 
genoemde stoffen. 
 
H 
 
Artikel 4.1 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het vierde lid wordt de zinsnede “een instelling die door de Raad voor 
Accreditatie is geaccrediteerd” vervangen door: een instantie die door een 
accreditatie-instantie is geaccrediteerd. 
2. Het zesde lid vervalt. 
3. Het zevende lid wordt vernummerd tot zesde lid. 
 
Artikel IV 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt, wat artikel 
III betreft, terug tot en met 1 april 2010. 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 

De Minister van Volkshuisvesting,  
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 


